
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Mehefin 

2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(13.30-14.00) 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd.  Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Ymchwiliad i Covid-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar anabledd 

(14.00-15.00) (Tudalennau 1 - 44)  

Miranda Evans, Swyddog Polisi a Rhaglenni, Anabledd Cymru 

Megan Thomas, Swyddog Polisi, Anabledd Cymru 

Zoe Richards, Prif Weithredwr, Anabledd Dysgu Cymru 

Ansley Workman, Cyfarwyddwr, RNIB Cymru 

Nathan Owen, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, RNIB Cymru  

Egwyl  

(15.00-15.15) 

3 Ymchwiliad i Covid-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar aelwydydd 

incwm isel 

(15.15-16.00) (Tudalennau 45 - 64)  

Steffan Evans, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Sefydliad Bevan  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Claire Thomas, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Sefydliad Bevan  

Rachel Cable, Pennaeth Oxfam Cymru      

Gwennan Hardy, Uwch Swyddog Polisi, Cyngor ar Bopeth Cymru 

Egwyl  

(16.00-16.15) 

4 Ymchwiliad i Covid-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar rywedd 

(16.15-17.00)   

Catherine Fookes, Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru     

Cerys Furlong, Prif Weithredwr, Chwarae Teg  

Robert Visintainer, Rheolwr Prosiectau, Men’s Sheds Cymru 

5 Papurau i’w nodi 

(17.00) (Tudalen 65)  

5.1 Gohebiaeth gan y Llywydd ynghylch cais y Pwyllgor am ddadl yn y Cyfarfod 

Llawn ar fudd-daliadau yng Nghymru - 17 Mehefin 2020 

 (Tudalen 66)  

5.2 Gohebiaeth gan Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru ynghylch 

cynllunio gofal ymlaen llaw a chyfarfod y Pwyllgor ar 16 Mehefin - 23 

Mehefin 2020 

 (Tudalennau 67 - 69)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(17.00)   

7 Ymchwiliad i Covid-19 a'i effaith: trafod y dystiolaeth 

(17.00-17.15)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 RNIB Cymru 
Cwrt Jones, Stryd Womanby,  
Caerdydd, CF10 1BR  
Jones Court, Womanby Street, 
Cardiff, CF10 1BR  

rnib.org.uk/Cymru   
RNIB Helpline: 0303 123 9999 
helpline@rnib.org.uk  

 
 
 
 
 

Many thanks for the opportunity to contribute to the Equality, Local 
Government and Communities Committee’s inquiry into the COVID-19 
outbreak in Wales. 

About RNIB Cymru 

RNIB Cymru is Wales’ largest sight loss charity. We provide support, 
advice and information to the 121,000 people living with sight loss 
across Wales. We also campaign for improvements to services and 
raise awareness of the issues facing blind and partially sighted people. 
We support, empower and involve thousands of people affected by sight 
loss to improve lives and challenge inequalities.  

We want to lead the creation of a Wales where there are no barriers 
for people with sight loss.  

1. Introduction

From difficulty accessing basic essentials and accessible information, a 
lack of emotional and practical support, blind and partially sighted people 
each face their own set of challenges every day.  

Senedd Cymru  
Equality, Local Government and 
Communities Committee  
Cardiff Bay,  
Cardiff, 
CF99 1NA 
 

Papur 1 
Paper 1 

Tudalen y pecyn 15



The outbreak of the global coronavirus pandemic has exacerbated many 
pre-existing issues, but it has also created new challenges for people 
with sight loss. Long waiting times for deliveries means blind and 
partially sighted people are forced to adapt to new and unfamiliar shop 
layouts whilst tryi
[...]
s entitlement to the Self-Employed Income Support 
Scheme and found that as he had not completed his tax returns for HMRC, having not 
earned over the threshold, he would not be eligible for the scheme.  

Our adviser informed the client of his options and supported the client to apply for 
Universal Credit and Council Tax Reduction. They then explained that he could talk to 
his landlord regarding rent payments if needed. He was then referred to other local 
support to help with immediate needs.  

As he was not able to explore his options himself, this caused delay to him accessing 
the support he needed.  

 

 

Tudalen y pecyn 64



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

30 Mehefin 2020 - tudalen flaen papurau i’w nodi 

Papur rhif: Mater o dan sylw Oddi wrth Cam 

gweithredu 

ELGC(5)-18-20 

Papur 5 

Budd-daliadau yng 

Nghymru: opsiynau i'w 

cyflawni'n well 

Llywydd  I’w nodi 

ELGC(5)-18-20 

Papur 6 

Ymchwiliad i COVID-19 

a'i effaith ar faterion 

sy'n ymwneud â chylch 

gwaith y Pwyllgor 

Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Coleg Brenhinol yr 

Ymarferwyr 

Cyffredinol Cymru 

I’w nodi 

 

 

 

Tudalen y pecyn 65

Eitem 5



John Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1SE 

17 Mehefin 2020 

Annwyl John, 

Cais am ddadl yn y Cyfarfod Llawn – Budd-daliadau yng Nghymru 

Diolch am eich llythyr i’r Pwyllgor Busnes yn gofyn am ddadl ar adroddiad y Pwyllgor ar 

fudd-daliadau yng Nghymru. 

Trafododd y Pwyllgor Busnes y llythyr yn ei gyfarfod ar 15 Mehefin. Mae’r Pwyllgor eisoes 

wedi cytuno mai dim ond dadleuon pwyllgor sy’n ymwneud yn uniongyrchol â COVID-19 y 

bydd amser yn cael ei neilltuo ar eu cyfer yn y tymor byr, ac roeddem yn teimlo nad oedd y 

cais hwn yn syrthio i’r categori hwnnw. 

Fodd bynnag, roedd y Rheolwyr Busnes yn cytuno bod hon yn ddadl bwysig a’r bwriad yw 

neilltuo amser ar ei chyfer ddechrau tymor yr hydref.   

C
[...]
ut the opportunity to plan ahead or to consider 

things in great detail. General practice offers this time and planning as part of ongoing support 

to the individual and family. 

Yours sincerely 

 

 

 

 

Dr Mair Hopkin                           Dr Peter Saul 
Joint Chair                                  Joint Chair 
RCGP Wales                               RCGP Wales 
 
cc. 
Vaughan Gething MS 
Heléna Herklots, Older People’s Commissioner for Wales 
Victoria Lloyd, Chief Executive, Age Cymru. 

Tudalen y pecyn 68

http://www.rcgp-wales.org.uk/
http://www.rcgp-wales.org.uk/


Royal College of General Practitioners Wales  4th Floor Cambrian Buildings  Mount Stuart Square  Cardiff Bay Cardiff CF10 5FL 
Tel: 020 3188 7755 Fax: 020 3188 7756 email: welshc@rcgp.org.uk  web: www.rcgp-wales.org.uk 
 
Coleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru 4ydd Llawr  Adeiladau Cambrian  Sgwâr Mount Stuart  Bae Caerdydd  Caerdydd  CF10 5FL 
Ffôn: 020 3188 7760 e-bost: welshc@rcgp.org.uk web: www.rcgp-wales.org.uk 
 
 
Patron: His Royal Highness the Duke of Edinburgh Registered charity number 223106                               

     3    

 

 

Tudalen y pecyn 69

http://www.rcgp-wales.org.uk/
http://www.rcgp-wales.org.uk/

	Agenda
	2 Ymchwiliad i Covid-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar anabledd
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Covid-19 a'i effaith: sesiwn dystiolaeth ar aelwydydd incwm isel
	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i’w nodi
	5.1 Gohebiaeth gan y Llywydd ynghylch cais y Pwyllgor am ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar fudd-daliadau yng Nghymru - 17 Mehefin 2020
	5.2 Gohebiaeth gan Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru ynghylch cynllunio gofal ymlaen llaw a chyfarfod y Pwyllgor ar 16 Mehefin - 23 Mehefin 2020





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2020 

Amser: 14.00 - 17.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6336 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Mark Isherwood AS 

Delyth Jewell AS 

Caroline Jones AS 

Tystion: 

Miranda Evans, Policy and Programmes Officer, Anabledd 

Cymru 

Megan Thomas, Swyddog Polisi, Anabledd Cymru 

Zoe Richards, Learning Disability Wales 

Nathan Owens, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, RNIB 

Ansley Workman, RNIB Cymru 

Steffan Evans, Sefydliad Bevan 

Claire Thomas, Swyddog polisi ac ymchwil, Sefydliad Bevan 

Gwennan Hardy, Uwch swyddog polisi, Canolfan Cyngor ar 

http://senedd.tv/


 

 

Bopeth Cymru 

Rachel Cable, Oxfam Cymru 

Catherine Fookes, Women’s Equality Network (WEN) Wales 

Cerys Furlong, Chwarae Teg 

Robert Visintainer, Rheolwr y Prosiect, Men's Sheds 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Yan Thomas (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon - y Pwyllgor 

Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau  

1.1     Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau.  

  

1.2     Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd y cyhoedd. 

  

1.3     Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai'n gadael y cyfarfod 

am ryw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. 

  

2 Ymchwiliad i Covid-19 a’i effaith: sesiwn dystiolaeth ar anabledd  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

  

         Miranda Evans, Swyddog Polisi a Rhaglenni, Anabledd Cymru 

         Megan Thomas, Swyddog Polisi, Anabledd Cymru 



 

 

         Zoe Richards, Prif Weithredwr, Anabledd Dysgu Cymru 

         Ansley Workman, Cyfarwyddwr, RNIB Cymru 

         Nathan Owen, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, RNIB Cymru 

  

2.2 Yn ystod y cyfarfod, cytunodd RNIB Cymru i roi gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor 

am hyfforddi cŵn tywys a chadw pellter cymdeithasol.  

  

3 Ymchwiliad i Covid-19 a’i effaith: sesiwn dystiolaeth ar aelwydydd 

incwm isel  

3.1.    Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

         Steffan Evans, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Sefydliad Bevan 

         Claire Thomas, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Sefydliad Bevan 

         Rachel Cable, Pennaeth Oxfam Cymru     

         Gwennan Hardy, Uwch Swyddog Polisi, Cyngor ar Bopeth Cymru 

  

3.2 Yn ystod y cyfarfod, cytunodd Oxfam Cymru i roi copi o’i adroddiad, 'The Welsh 

Doughnut 2020' i'r Pwyllgor.  

  

4 Ymchwiliad i Covid-19 a’i effaith: sesiwn dystiolaeth ar rywedd  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

         Catherine Fookes, Cyfarwyddwr, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru    

         Cerys Furlong, Prif Weithredwr, Chwarae Teg 

         Robert Visintainer, Rheolwr Prosiect, Men's Sheds Cymru 

  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Llywydd ynghylch cais y Pwyllgor am ddadl yn y Cyfarfod Llawn 

ar fudd-daliadau yng Nghymru - 17 Mehefin 2020  

5.1a Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Llywydd ynghylch cais y Pwyllgor am 

ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar fudd-daliadau yng Nghymru. 



 

 

  

5.2 Gohebiaeth gan Goleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru ynghylch cynllunio gofal 

ymlaen llaw a chyfarfod y Pwyllgor ar 16 Mehefin  

5.2a Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Goleg Brenhinol Meddygon Teulu Cymru 

ynghylch cynllunio gofal ymlaen llaw a chyfarfod y Pwyllgor ar 16 Mehefin. 

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

  

7 Ymchwiliad i Covid-19 a’i effaith: trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 

  


